

KẾ HOẠCH
**Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp
nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2020**

Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ về Khuyến công;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công Thương: Số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014 về quy định việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và số 14/2018/TT-BCT ngày 28 tháng 6 năm 2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014;

Căn cứ Quyết định số 27/2016/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Để công tác tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2020 đạt hiệu quả, tiến tới bình chọn cấp khu vực năm 2020 theo kế hoạch của Bộ Công Thương (*Cục Công Thương địa phương*), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2020, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm có chất lượng, có giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng.

- Thông qua công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu Nhà nước để có kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp nông thôn.

- Tạo điều kiện cho các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tiếp cận với hệ thống các nhà phân phối, các siêu thị, trung tâm thương mại... để tìm kiếm hợp đồng, hợp tác liên doanh, liên kết tiêu thụ sản phẩm.

2. Yêu cầu

- Công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu phải đảm bảo tính khách quan, công khai và hiệu quả.

- Sản phẩm tham gia bình chọn phải đảm bảo chất lượng, có giá trị sử dụng, tiềm năng phát triển và mở rộng thị trường sản xuất.

II. Nội dung Kế hoạch

1. Đối tượng tham gia

- Đối tượng bình chọn là các sản phẩm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp của các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn trực tiếp đầu tư tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Sản phẩm tham gia bình chọn là một sản phẩm hoặc một bộ sản phẩm.

- Sản phẩm tham gia bình chọn không phải là sản phẩm sao chép; việc sản xuất sản phẩm không vi phạm quy định về quyền sở hữu trí tuệ, quyền sở hữu công nghiệp và các quy định khác liên quan tiêu chuẩn, quy chuẩn về chất lượng, vệ sinh an toàn lao động, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Sản phẩm tham gia bình chọn phải có khả năng sản xuất hàng loạt, với số lượng lớn, không phải là sản phẩm độc bản, đáp ứng được nhu cầu thị trường.

2. Thời gian tổ chức

- Quý I năm 2020: Tiếp nhận hồ sơ từ các cơ sở công nghiệp nông thôn được công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện.

- Quý II năm 2020: Tổ chức bình chọn và công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh.

3. Địa điểm tổ chức

Sở Công Thương tỉnh Kon Tum. Địa chỉ số 494 Trần Phú, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

III. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu từ nguồn kinh phí khuyến công địa phương năm 2020.

- Chế độ hỗ trợ được thực hiện theo quy chế bình chọn quy định tại Điều 20, Quy chế bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Kon ban hành kèm theo Quyết định số 27/2016/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Công Thương

- Là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh.

- Tổ chức Lễ trao chứng nhận cho các sản phẩm được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận là sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2020.

2. Sở Tài Chính

Phối hợp Sở Công Thương thẩm định dự toán, nguồn kinh phí, chế độ hỗ trợ ... tổ chức bình chọn sản phẩm đề trình cấp thẩm quyền xem xét phê duyệt đảm bảo đúng quy định hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu hàng năm trên địa bàn, đảm bảo kế hoạch chung của cả tỉnh.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường và thị trấn trên địa bàn tuyên truyền, vận động các cơ sở công nghiệp nông thôn tích cực hưởng ứng tham gia.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện, lập danh sách các sản phẩm của địa phương tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh trên địa bàn gửi về Sở Công Thương trước ngày 30 tháng 3 năm 2020.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum

Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum để các cơ sở, doanh nghiệp biết, hưởng ứng tham gia.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Công Thương*) để xem xét, điều chỉnh làm cơ sở tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Công Thương;
- Sở Tài chính;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kon Tum, Đài PT-TH tỉnh;
- PVP UBND tỉnh phụ trách (HTKT);
- Lưu: VT, HTKT7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp